
 

 

 
 

長与町基本構想に関する 
調査特別委員会 

会議録 

（令和３年２月９日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長 与 町 議 会 

 

 

 

 

 

 



長与町基本構想に関する調査特別委員会会議録 

 

 本日の会議  令和３年２月９日 

 招集場所  長与町議会会議室 

出席委員 

委員長  西 岡 克 之   副委員長  中 村 美 穂     

委  員  八 木 亮 三   委  員  松 林   敏    委  員  西 田   健 

委  員  浦 川 圭 一   委  員  安 部   都    委  員  内 村 博 法 

委  員  安 藤 克 彦   委  員  金 子   恵    委  員  岩 永 政 則 

委  員  堤   理 志   委  員  河 野 龍 二    委  員  吉 岡 清 彦 

委  員  竹 中   悟   

 

欠席委員 

 な し 

 

出席委員外議員 

  議         長  山 口 憲一郎 

 

職務のため出席した者 

 議 会 事 務 局 長  富 永 正 彦    議 事 課 長  青 田 浩 二  

 

説明のため出席した者 

  総 務 部 長  中 嶋 敏 純    企 画 財 政 部 長  森 川 寛 子 

  建 設 産 業 部 長  日名子 達 也    住 民 福 祉 部 長  栗 山 浩 二 

  健 康 保 険 部 長  志 田 純 子    水 道 局 長  辻 田 正 行 

  教 育 次 長  山 本 昭 彦    産 業 振 興 課 長  川 内 佳代子 

   （政策企画課） 

  課 長  荒 木   隆    課 長 補 佐  久保平 敏 弘  

  課 長 補 佐  木 戸 武 志    係 長  尾 田 光 洋     

 

本日の会議に付した案件 

１． 付託案件審査  議案第９６号 長与町基本構想の策定について 

２． その他 

 

開  会  １１時０５分 

 閉  会  １１時１１分 



○委員長（西岡克之委員） 

定足数に達しておりますので、長与町基本構想に関する調査特別委員会を開会いたし

ます。 

前回に引き続き、令和２年第４回定例会本会議におきまして、本調査特別委員会に付

託を受けました議案第９６号長与町基本構想の策定についての件を議題といたします。

はじめに、資料に関する訂正の申し出があっておりますので、説明をお願いいたします。 

荒木政策企画課長。 

○政策企画課長（荒木隆君） 

皆様おはようございます。本日もどうぞよろしくお願いいたします。 

前回までに、基本構想の内容につきまして、節ごとに御審議をいただいたところでご

ざいます。本日は、改めて基本構想全般にわたり御審議をいただくことと思いますが、

はじめに本日お配りしております資料の御説明を申し上げます。去る１２月議会におき

まして基本構想の議案を提出しておりますけれども、その参考資料として前期基本計画

の案をお示ししております。これにつきましては、その後も内部におきまして細部にわ

たる内容の確認ですとか状況の変化などを踏まえた調整を行っているところでございま

す。それに伴いまして御手元の資料のとおり、一部修正を要する部分がございますので、

御報告いたします。まず１点目、数値目標に係る修正です。これについては現状値の誤

りあるいは最新値への修正ということで、トイレの洋式化率以下４点ございます。次に、

２番目の取組の修正です。施策４１「快適で持続可能な生活環境づくり」という中の主

な取組としまして、省エネ意識の向上や取組に関する啓発を挙げておりましたが、国に

おいてグリーン社会の実現の方針が示されまして、長崎県においても総合計画に脱炭素

社会の実現を目指した取組が位置づけられました。これを受けまして、本町あるいは連

携中枢都市圏におきまして１市２町での連携を視野に検討を進めているということから、

この取組を脱炭素社会の実現に向けた啓発ということで変更をするものでございます。

３点目の戦略プロジェクト掲載内容の一部調整です。戦略プロジェクトにつきましては、

本計画が総合戦略も兼ねているということから、４２施策の中の関連する主な取組を戦

略の柱立てに合わせて再構成をしたものでございます。内容としては、各種取組とそれ

に関連する数値目標ということで構成をしておりまして、その中で数値目標は掲載をし

ているが対応する取組の記載がないなど、一部整合がとれてないものがございましたの

で、取組の追加など調整を行うものでございます。４点目そのほか計画の内容に影響が

無い程度の軽微な修正で、誤字や文言の整備のほか、図表やグラフを見やすくするなど、

また、デザインの変更ですとか、写真の掲載という修正を行いたいと考えております。

以上、一定の修正を加えまして、基本構想の議決を経たあと、前期基本計画の策定手続

を進めてまいりたいと考えておりますので、御理解のほどよろしくお願いいたします。 

○委員長（西岡克之委員） 

前回は、第４節まちづくりの基本目標につきまして、所管部長に来ていただきまして、



具体的な質疑を行いました。本日は、基本構想の総括的な質疑を行いたいと思います。

それでは、質疑を始めます。質疑のある方。 

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。 

以上で議案第９６号の質疑を終了いたします。 

次回は結審を行いますので、よろしくお願いいたします。 

次回の長与町基本構想に関する調査特別委員会は、２月１９日９時３０分から開催す

ることにいたします。 

それではこれで本日の日程は終了いたします。 

本日はこれで閉会いたします。以上です。どうも御苦労さまでした。 

（閉会 １１時１１分） 

 


